
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 09 de junho de 2009. Edição n° 210 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 210 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 269/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a partir de 14 de maio de 2009 até ulterior deliberação, a 

Promotora de Justiça KARINNA LICHT ORLANDI GOU-

LART, matrícula nº 1408 6867, para exercer as atribuições 

de Diretora da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul

(Port. 1850/09). 

- a partir de 28 de abril de 2009 até ulterior deliberação, o 

Promotor de Justiça AUREO ROGÉRIO GIL BRAGA, matrícu-

la nº 1290 6255, para exercer as atribuições de Coordenador 

da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 

Alegre – Combate aos Crimes Contra a Ordem Tributária 

(Port. 1851/09). 

REVOGAR 

- a contar de 28 de abril de 2009, a Portaria nº 0779/2009, que 

nomeou o Procurador de Justiça, Dr. RENATO VINHAS VE-

LASQUES, matrícula nº 1262 0912, para exercer as atribui-

ções de Coordenador da Promotoria de Justiça Especializada 

Criminal de Porto Alegre – Combate aos Crimes Contra a 

Ordem Tributária, pelo período de 1º de fevereiro de 2009 a 31 

de janeiro de 2010 (Port. 1852/09). 

DECLARAR 

- a contar de 09 de junho de 2009, a perda de classificação da 

Promotora de Justiça, Dra. MÁRCIA ROSANA CABRAL BEN-

TO, no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional do Alto Petrópolis de Porto Alegre, em virtude 

de designação para exercer as funções de PROMOTORA-

ASSESSORA (Port. 1915/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 09 de junho de 2009, a Dra. MÁRCIA ROSANA 

CABRAL BENTO, Promotora de Justiça de entrância final, 

matrícula n.º 1282 7207, para exercer as funções de PROMO-

TORA-ASSESSORA (Port. 1916/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 270/2009 

 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 

Provimento nº 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo nº 006937-09.00/05-

4, a servidora WALDEREZ STAUB PEREIRA, matrícula nº 

1449 2652, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste Órgão (Port. 1576/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005716-

09.00/06-2, a servidora SILVANA DÓRIS PERIN, matrícula 

nº 1496 7006, no cargo de Assistente Social, deste Órgão 

(Port. 1577/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005763-09.00/06-

3, o servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES, matrícula nº 

1496 6980, no cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, 

deste Órgão (Port. 1578/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005758-09.00/06-

5, a servidora CLÁUDIA MOREIRA DA LUZ, matrícula nº 1496 

7014, no cargo de Assistente Social, deste Órgão (Port. 1579/-

09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005748-09.00/06-

3, a servidora FÁTIMA ROSANE SILVA DE SOUZA, matrícula 

nº 1496 7022, no cargo de Assistente Social, deste Órgão 

(Port. 1580/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005741-09.00/06-

4, o servidor GUILHERME CORRÊA CONÇALVES, matrícula 

nº 1402 8344, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 1581/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005743-09.00/06-

0, o servidor HERBERT SCHONHOFEN, matrícula nº 1496 

6883, no cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, des-

te Órgão (Port. 1582/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005730-09.00/06-

0, a servidora LUCIANE DI DIEGO ANTUNES, matrícula nº 

1496 6999, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 1583/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005729-09.00/06-

2, a servidora MARA INÊS BALEM KUSE, matrícula nº 1496 

7049, no cargo de Bibliotecário Jurídico, deste Órgão (Port. 

1584/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005757-09.00/06-

2, a servidora CLÁUDIA GASPERIN, matrícula nº 1213 8223, 

no cargo de Assistente Social, deste Órgão (Port. 1844/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005753-09.00/06-

1, o servidor DIRCEU ANTÔNIO STRAPASSON, matrícula nº  

1496 7146, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 

(Port. 1845/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 004514-09.00/05-

5, a servidora KARLA MATA SCHULTZ, matrícula nº 1457 

2966, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste Órgão (Port. 1846/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005733-09.00/06-

8, a servidora LISIANE LIMA PINGRET ALVES, matrícula nº 

1496 7120, no cargo de Secretário de Diligências,  deste Ór-

gão (Port. 1847/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 210 

 3 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1785/2009, que nomeou BIBIANA ASCARI DO 

ESPIRITO SANTO, para exercer o cargo de Assessor – Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão, obser-

vando-se a opção por última chamada, nos termos do pará-

grafo único, do Art. 16, da Lei Complementar nº 10.098/94 

(Port. 1911/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VIVIANE CASTALDELLO BUSATTO, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o vigésimo (20º)lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana (Port. 1912/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 003545-09.00/09-9 

PREGÃO Nº 18/09 

 

Aos 8 dias do mês de junho de 2009, compareceram à Procu-

radoria-Geral de Justiça do MP/RS, para registrar os preços e 

quantidades, as seguintes empresas: 

FORNECEDOR: CUCCHI INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA 

REPRESENTANTE: Adilson de Souza Alexandre Júnior 

FORNECEDOR: LUITZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-

VEIS LTDA 

REPRESENTANTE: Valério Vicente Soletti 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, e Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

CO. 19295 

 

CONTRATADA: EXOTICS INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: 

renovação das licenças de uso do software “memorial exotics” 

na versão 6; Valor R$ 1.140,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA; Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

despesa 3.3.90.39 Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 
em 08/06/09, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 006552-09.00/04-3 

 

LOCADOR: FELIPE BOCK; OBJETO: locação de imóvel 
destinado à instalação da Promotoria de Justiça de Portão/RS; 

VALOR: R$ 450,00; RATIFICAÇÃO em 08/06/09, pelo Sub-
procurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

Delmar Pacheco da Luz. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Ór-
gão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 

3.3.90.36, Rubrica 3614, Locações de Imóveis; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 221/2009 

 

Prorrogação dos prazos de eficácia do con-

curso público para provimento de cargos do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, 

Considerando o disposto no artigo 37, inciso III, da Constitui-

ção Federal, 

Resolve: 

ART. 1º - Prorrogar, por mais 01 (um) ano, o prazo de eficácia 

do concurso público para provimento dos cargos de Agente 

Administrativo, Classe “M”, homologado em 10/06/2008, con-

forme publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do 

Sul. 

ART. 2º - O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir 

do dia seguinte ao término da eficácia do referido concurso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de junho de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. MARCA PREÇO 

UNITÁRIO 
1 ESTANTE DE AÇO 

C/7 PRATELEIRAS 
400 CUCCHI R$ 205,60 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. MARCA PREÇO 

UNITÁRIO 
2 ESTANTE DE AÇO 

C/5 PRATELEIRAS 
100 SCHEF-

FER ED-
R$ 135,00 

3 ESTANTE DE AÇO 
C/3 PRATELEIRAS 

50 SCHEF-
FER ED-

R$ 85,00 

4 ARQUIVO DE AÇO 
C/CHAPA DE 22 

70 SCHEF-
FER 04A 

R$ 379,00 

5 ARQUIVO DE AÇO 
C/04 PORTAS 

30 SCHEF-
FER G-

R$ 268,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-06-09T10:02:31-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




